
 1 

Ročník XX                    Číslo 4 
 

 

 

 

ZPRAVODAJ OBCE 

TOPOLANY 

 

Příjemné prožití vánočních svátků a hodně štěstí v novém roce přeje 

Zastupitelstvo obce Topolany 
 
 

 

vydává obec Topolany            říjen – listopad - prosinec 2023 

www.obectopolany.cz 

http://www.obectopolany.cz/


 2 

OBSAH: 

 

SLOVO STAROSTKY…………………………………………. 3,4 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE ……………………... 5 

INFORMACE PRO OBČANY…………………………………. 6, 7 

Z KRONIKY NAŠÍ OBCE ……….…………………………….. 8,9,10 

NABÍDKA KNIH V MÍSTNÍ KNIHOVNĚ……………………. 11 

VAROVÁNÍ PŘED PODVODNÝMI SMS…………………..     12 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA……………………………………  13,14 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA ………………………………………   15 

VÁNOČNÍ RECEPTY………………………….........................    16,17 

SDH TOPOLANY ………………………………………………   18,19 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 3 

SLOVO STAROSTKY 

Vážení občané, čtenáři obecního zpravodaje, 

 

opět se nám přiblížil ten nejhezčí čas tohoto roku. Vánoce jsou časem 

radosti, veselosti a vzájemného porozumění. Tento krásný čas milují nejen naši 

nejmenší, ale i my dospělí. 

Dovolte mi, Vás krátce informovat o tom, co se v obci v uplynulých měsících 

dělo a co se bude dít. 

Byly dokončeny stavební práce řešící vybudování nového nápojného 

místa veřejného osvětlení a přeložení lampy na nový stožár u č.p. 60.  V prosinci 

byly zahájeny stavební práce pro připojení nového odběrného místa na pozemku 

parc.č.st. 134 (budoucí čerpací stanice ČS1-T) k distribuční síti EG.D.  

V současné chvíli čekáme na vydání stavebního povolení „Vybudování 

kanalizace a ČOV v obci Topolany“. Poté bude následovat celý proces 

výběrového řízení, který zabere zhruba 3 měsíce. Následně bude podána žádost 

o dotaci na realizaci předmětné akce. Pokud tedy bude vypsaný vhodný dotační 

titul. Všichni víme, že státní rozpočet je v deficitu a schválená úsporná opatření 

se bohužel týkají i poskytování dotací. Nicméně bez získání finančních 

prostředků z jiných zdrojů nejsme schopni tuto akci zrealizovat.    

Dne 1. 1. 2024 nabyde účinnosti zákon č. 252/2023 Sb., který novelizuje 

zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 

Vzhledem k tomu, že daná novela významným způsobem změní znění 

některých paragrafů, které jsou často uvedeny v obecně závazných vyhláškách 

obce, bylo Ministerstvem vnitra doporučeno obcím vydat vyhlášky nové.  

Z toho důvodu byly na prosincovém zasedání Zastupitelstva obce projednány a 

schváleny Obecně závazné vyhlášky obce Topolany o místním poplatku ze psů, 

za užívání veřejného prostranství a za obecní systém odpadového hospodářství, 

které nabydou účinnosti dnem 1. 1. 2024. Výše poplatku se nemění. Důležitá 

změna je však ve splatnosti poplatku za svoz komunálního odpadu a to, že 

poplatek je nutné uhradit jednorázově! Poplatek je splatný nejpozději do 31. 

března příslušného kalendářního roku. Nelze již hradit ve dvou stejných 

splátkách (pololetně)! Doposud se tato možnost uhradit poplatek ve dvou 

stejných splátkách využívala jen minimálně.   

K zimnímu počasí patří i sněhová nadílka. Letos přišla dříve, než jsme 

byli doposud zvyklí. Vzhledem k dlouhodobé pracovní neschopnosti 

zaměstnance obce Vás žádáme o shovívavost, co se týká úklidu sněhu. 

V současné době řešíme údržbu veřejného prostranství i úklid sněhu 

zaměstnanci na dohodu o provedení práce. Věřte, že děláme maximum, aby byly 

chodníky schůdné. Žádáme vás, abyste v průběhu zimy neparkovali své osobní 

automobily na místních komunikacích, protože tímto omezujete průjezdnost 

techniky při prohrnování sněhu. Je nutné parkovat automobily na sjezdu u 



 4 

rodinných domů, ve svých garážích, průjezdech, dvorech. Upozorňujeme, že 

k parkování nejsou určeny plochy veřejné zeleně. 

S blížícím se koncem roku se pojí i společná setkání na kulturních akcích, 

které pro Vás tradičně připravujeme a na které jste srdečně zváni. 

 

Vánoční koncert dechového orchestru Hanačka, který se koná v pátek 29. 

prosince v 17 hodin v kostele sv. Mikuláše v Topolanech. V neděli 31. prosince 

v 17 hodin Silvestrovský ohňostroj. V příštím roce se budou konat v sobotu 3. 

února OSTATKY. Průvod masek projde vesnicí za hudebního doprovodu kapely 

Jiřího Alána. 

Děkuji všem, kteří se podílí na přípravách kulturních akcí a všem 

občanům za podporu, kterou nám vyjadřují svou účastí na těchto akcích. 

Na závěr mi dovolte Vážení spoluobčané, popřát Vám jménem svým i 

jménem zastupitelstva obce, aby tyto vánoční svátky byly u Vás naplněny 

radostí, štěstím a láskou v kruhu nejbližších.  

 

Taktéž mi dovolte, abych Vám popřála pevné zdraví, hodně štěstí, 

osobních i pracovních úspěchů v nadcházejícím novém roce. 

 

S přáním všeho dobrého 

Renata Pavlincová 

 

 



 5 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
Tento výpis má pouze informativní charakter. Některé údaje jsou z dokumentu vypuštěny s 

ohledem na zákon č. 101/2000 Sb. O ochraně osobních údajů. 

Výpis z 9. veřejného zasedání zastupitelstva Obce Topolany konaného dne 

1. 11. 2023:  

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

*projektovou dokumentaci „Domovní kanalizační přípojky Topolany“ a 

souhlasí s uložením stavby do pozemků ve vlastnictví obce  

*vydání rozhodnutí pro povolení zvláštního užívání místní komunikace pro akci 

„Domovní kanalizační přípojky Topolany“ 

*odstranění stavby stávajícího RD č.p. 61 dle projektové dokumentace 

*projektovou dokumentaci „Domovní kanalizační přípojky Topolany-2.část“ a 

souhlasí s uložením stavby do pozemků ve vlastnictví obce 

*vydání rozhodnutí pro povolení zvláštního užívání místní komunikace pro akci 

„Domovní kanalizační přípojky Topolany-2.část“ 

*smlouvu o nájmu hrobového místa 

*finanční dar pro Český svaz včelařů ve výši 5.000,- Kč 

Zastupitelstvo obce bere na vědomí: 

*závěrečný účet DSO Ivanovická brána za rok 2022 

*rozpočtové opatření č. 9/2023 

 

Výpis z 10. veřejného zasedání zastupitelstva Obce Topolany konaného dne 

24. 11. 2023:  

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

*finanční dar TJ Sokol Topolany ve výši 35.000,- Kč 

*finanční dar pro spolek PRORADOST Topolany ve výši 20.000,- Kč 

*finanční dar SDH Topolany ve výši 80. 000,- Kč 

*finanční dar pro Myslivecký spolek Hujdy ve výši 10. 000,- Kč 

*finanční dar pro Asociaci Paprsek v celkové výši 4000,-Kč 

*prodej pozemku parc. č. 1517/3 o výměře pozemku 4 m
2
 v k.ú. Topolany u 

Vyškova za cenu 300,-Kč/m
2 

*Záměr výpůjčky pozemku parc.č. 2068 o výměře 336 m2  

*směnu pozemku parc. č. 594/11 za část pozemku parc. č. 2542  

*Plán inventur za rok 2023 

*složení inventarizačních komisí, tak jak bylo navrženo s oprávněními 

jednotlivých inventarizačních komisí 

*Smlouvu o provedení hudební produkce 



 6 

Akce uskutečněné v letošním roce za finanční podpory JMK 

 

Název akce Hrazeno 

z rozpočtu obce 

Hrazeno 
z dotace JMK 

Celková 
částka projektu 

Podpora provozu 

místní prodejny 

potravin 

100 000,- Kč 100 000,- Kč 200 000,- Kč 

Společenské centrum 

zhotovení fasády 

153 892,- Kč 153 000,- Kč 306 892,- Kč 

Podpora komunitního 

života v obci 

Topolany 

17 534,- Kč 31 000,- Kč 48 534,- Kč 

Ošetření stromů 

v katastru obce 

Topolany 

23 250,- Kč 25 200,- Kč 48 450,- Kč 

 

 

 

INFORMACE PRO OBČANY 
Z důvodu čerpání dovolené bude Obecní úřad ve dnech 27. 12. – 29. 12. 2023 

uzavřen. Děkujeme za pochopení. 

Místní knihovna bude ve středu 27. 12. 2023 uzavřena. Provoz bude opět 

zahájen od středy 10. ledna 2024. 

POPLATKY NA ROK 2024 

Během měsíce března se budou vybírat poplatky za svoz komunálního odpadu 

600,- Kč/os., stočné 200,- Kč/os., poplatek za psa (za jednoho 70,-Kč, za dalšího 

120,-Kč, pokud je držitelem psa osoba starší 65 let, za jednoho psa 60,-Kč a za 

dalšího 90,- Kč) a zpravodaj obce 20,-Kč. Poplatky můžete uhradit v kanceláři 

OÚ v úředních hodinách: 

Pondělí a středa 8:00-12:00 a 13:00-17:00  nebo bezhotovostní úhradou 

poukázat příslušnou částku na č.ú. 115- 9688150277/0100 jako variabilní 

symbol je nutné uvést číslo popisné nemovitosti, za kterou dle vyhlášky obce 

poplatek hradíte.  

Upozorňujeme, že poplatek za svoz komunálního odpadu lze platit pouze 

jednorázově! Již není možné hradit poplatek ve dvou stejných splátkách! 
 

 



 7 

Harmonogram vývozu odpadu v době vánočních svátků 

a v novém roce: 
  

52. týden 2023 – sudý týden 
Pondělí 25. 12. 2023 – nebudou probíhat vývozy odpadu 

Úterý 26. 12. 2023 – budou probíhat vývozy odpadu z 25. 12. 2023 

Středa 27. 12. 2023 – budou probíhat vývozy odpadu z 26. 12. 2023 

Čtvrtek 28. 12. 2023 – budou probíhat vývozy odpadu z 27. 12. 2023 

Pátek 29. 12. 2023 – budou probíhat vývozy odpadu z 28. 12. 2023 

Sobota 30. 12. 2023 – budou probíhat vývozy odpadu z 29. 12. 2023 

  

1. týden 2024 – lichý týden 

Pondělí 1. 1. 2024 – nebudou probíhat vývozy odpadu 

Úterý 2. 1. 2024 – budou probíhat vývozy odpadu z 1. 1. 2024 

Středa 3. 1. 2024 – budou probíhat vývozy odpadu z 2. 1. 2024 

Čtvrtek 4. 1. 2024 – budou probíhat vývozy odpadu z 3. 1. 2024 

Pátek 5. 1. 2024 – budou probíhat vývozy odpadu ze 4. 1. 2024 

Sobota 6. 1. 2024 – budou probíhat vývozy odpadu z 5. 1. 2024 

  

Sběrné dvory budou 25. 12. 2023, 26. 12. 2023 a 1. 1. 2024 pro veřejnost 

uzavřeny. 

 
 

Cenové oznámení 
 

Vodovody a kanalizace Vyškov, a.s., oznamují, v souladu s ustanovením zákona 

č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 274/2001 

Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu, ve znění pozdějších 

předpisů, a vyhlášky Ministerstva zemědělství č. 428/2001 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů, kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a 

kanalizacích,  

 

Ceny vodného a stočného s účinností od 1. 1. 2024 

Cena: bez DPH (Kč/m
3
) včetně 10%DPH 

(Kč/m
3
) 

vodné 57,99 64,95 

stočné 52,00 58,24 

vodné + stočné              109,99 123,19 
  

 



 8 

Z KRONIKY NAŠÍ OBCE 

Počet domů a jich majitelů v roce 1920 pokračování … 

56.Sommrová Alžběta svobodná – soukromnice (pole a dům) 

57. Dobyšek Vincenc rol. 3 čl. rod. 1 služebná. V domě zajištěný byt: 

Kavečková Františka svobodná 

58. Kaláb Antonín rol., 3 čl. rodina, 3 služebné, 1 čeledín 

59. Dobyšek Bartoloměj rol. 4 čl. rodiny, pěkně opravený dům zevně i uvnitř 

60. Stará škola – společný dům Topolan a Křižanovic, spravuje ho Kotto… 

Alžběta (sběrna mléka pro Vyškov, prodej kvasnic) za to má bezplatné užívání 1 

světnice, 1 kuchyně a dvora s příslušnými chlévy a komorou. V domě je 

z bývalé třídy do dvora hasičské nářadí. Ze třídy na silnici je sokolovna. 

Z bývalé větší světnice je nyní obecní radnice – tam je umístěna obecní skříň 

s archivem, dále knihovna Čtenářského spolku, a pak knihovna Sokola 

s archivem, v radnici úřaduje se v neděli dopoledne 

61. Palík Alois rolník 6 čl. rodiny 

62. Provazník Matouš 4 čl. rodiny 1 schovanka 1 služeb. 

63. Provazník Josef 5 čl. rodiny 1 služeb. 

64. Dobyšek Konrád mlynář a rolník a vdovec 4 členi, 2 služeb, 1 čeledín, 1 

stárek 

65. Slezák Konstantin domk. tesař 7 členů 

66. Kummer Ferdinand domk. obuvník 5 členů 

67. Kramář Karel hostinský, majetnín č. 20, 7 členů rodiny, prodej tabáku 

68. Hrozek Mikuláš dom. přiženěný s Andělou Kostelkovou vdovou po Štěpánu 

Kostelkovi 4 členi 

69. Doupovec František dom. hlídač v cukrovaru Vyškov 5 členů rodiny 

70. Šrámek František dom. zedník 3 členové 

71. Chalupa Ludvík tesař a dom. 3 členové rodiny u nich bydlí matka Anna se 

2ma dospělými dětmi 

72. Gregor Jindřich domkař s manželkou 

73. Müllerová Marie vdova po Karlu Mülleru, s matkou bydlí syni Bohumír, 

Stanislav, Martin 

74. Smutníková Františka vdova po Josefu Smutníku s 2ma dětmi 

75. Bugner Karel domk. a řezbář 4 čl. rodiny, u nich bydlí matka 

76. Dům náleží Losmanu Janu č. 18, nyní tam bydlel do 31/3 zdejší učitel Alex. 

Bureš, když se odstěhoval do Tučap, obývá dům od června Bartl Josef dozorce 

při cukrovaru vyškovském 6 členů rodiny 



 9 

77. Dům náleží Provazníkovi Antonínu č. 23 bydlí tam vdova Dobýšková Jana 

z č.31 

78. Vala František domk. Tesař 6 členů společně s nimi bydlí tchyně M. Šťastná 

79. Ševčík Jan dom. tesař 4 členové, zajištěný byt má Psotová Marie, porod. 

bába 

80. Benák Emanuel domk. 3 členové 

81. Sedláček Josef domk. a krejčí 6 členů rodiny 

82. Sedláčková Antonína vdova po Tomáši Sedláčkovi, výminkářka, výměna z 

č. 10 

83. Obořilová Albína vdova po Františku Obořilovi 6 členů 

84.  Müllerová Antonína vdova po Josefu Müllerovi 5 členové 

85. Jurková Antonína nežije s mužem 3 členi rodiny 

86. Smutníková Antonína vdova po Ferdinandu Smutníkovi 4 členové 

87. Suchomel František dom. zedník 11 členů 

88. Nová škola majetek obce Topolan a Křižanovice – řídící učitel Adolf 

Smolík, mladší učitel Foltánek Vladimír, 2 třídy vyučující, 1 třída reservní. 

89. Dostál Hynek domk. 4 členové 

90. Hanák Leopold hlídač na dráze s manželkou, dcera provdaná za Hasale 

Jakuba, 3 členi 

91. Müller Leonard obecní sluha, domk. zedník 7 čl. rodiny 

92. Hanák Jan domk. bednář, kostelník a hrobař 9 čl. rodiny 

93. Chalupa František domk. 3 čl rodiny 

94. Doupovec Jan dom. zedník, 7 členů, dům nově postaven 1920 

95. Balcárek Antonín – vlastně majitel domu jest jeho syn František, manželka 

z Medlovic 3 členi 

96. Ungr Ondřej domk. obuvník s manželkou 1 služebná 

Řemeslníci a obchodníci v roce 1920 byli: 

1. kovář Petr Dostál v čísle 44 

2. krejčí Sedláček Josef čís. 81, Vrbík Ludvík čís. 7 – šili mimo to Benák 

Eman č. 80 a Apolinář Jan č. 34 

3. bednář Hanák Jan č. 92 

4. obuvník Ungr Ondřej č. 96 mino to: Kummer Ferd. č. 66, Vrzal J. č. 42 

5. hostinský Kramář Karel č. 67 prodej čs. tabáku 

6. mlynář Dobyšek Konrád č. 64 

7. obchod smíš. zboží Provazník Ant. č. 47 

8. sklenář Burdják Štěpán č. 48 

9. obchod s potravinami Věrná Barb. Č. 43, Hubálková č. 36 

 



 10 

Koncem roku 1920 bylo v obci: 

180 krav a jalovic 

44 koní a hříbat 17  

67 kozí   

194 dobytka vepřového 

V tomto roce byly nucené porážky dobytka nebo násilné pády u: 

 Balcárka Ant č. 2 kůň (zácpa) cena: 6000 K 

 Gregora Rudolfa č. 3 jalovice 3000 K 

 Bábka Theodora č.12 kůň(chrpěcí) 25000 K 

 Obec Topolany býk (hřebík) 20000 K 

 Suchomele Jana č. 51 kůň (jelení nemoc) 20000 K 

 Kalába Ant. Č. 29 kráva (při telení) 10000 K 

Dětí narodilo se v r. 1920 – 14 a to:  

hochů 4 v čís. 81, 90, 76 a 7 

děvčat 10 v čís. 87, 71, 21, 66, 75, 68, 44, 94, 62,22 

Zemřeli: 

 Dobešová Anna – dítě č. 35 

  Čtvrtníčková Olga – č. 36 

  Lusková Helena – č.32 

  Dobešová Josefa – č. 35 

  Bábek Vladimír – č. 12 

  Holubová Vladimíra – č. 62 

  Sedláček Tomáš – č. 82 tuberkulóza plic 

V roce 1920 prodej obec. pastvin k účelům stavebním nebyly žádné kupy nebo 

prodeje v obci provedeny. Obec vyjednávala po třetí s elektrárnou ivanovickou 

v zařízení elektrikou vedení do osady za podmínek: elektrárna svým nákladem 

povede vedení do obce k transformátoru, ostatní obec a občané svým nákladem 

zařídí. Dle protokolu obecního ze 10/2 1920 sešlo z toho opět! Poněvadž 

nařízením ministra vyučování musí býti v každé obci veřejná knihovna, 

požádala obec-obecní výbor zdejší Čtenářský spolek, aby tato knihovna byla 

přípustná všem občanům, za čež obec bude přispívati ročním obnosem 250 K na 

knihovnu. Obecní protokol v tom sepsán dne 10/2 1920 – viz protokolní kniha. 

Začátkem ledna měl valnou hromadu spolek hasičský –v Křižanovicích. Činnost 

omezovala se na cvičení se stříkačkou, požárů se neúčastnili, pořádali ostatky 

v Topolanech, velitelem Karel Polách, místovelitel Jan Losman, jednatel Bábek. 

 

Přepis z kroniky obce Topolany           pokračování v dalším vydání zpravodaje 



 11 

Nové knihy v místní knihovně 

Vážení čtenáři, dovolím si vás upozornit na nové knižní tituly, které byly 

zakoupeny do místní knihovny. Nabídka je zajímavá, využijte možnosti 

zapůjčení a zpestřete si zimní večery s knihou v ruce. 

Autor Název 

L’Amour Louis                 Osamělá skála 

Jedlička Ivan Milan  Flirt rozmarné ženy 

González Veronika  Mezi nimi 

Gerritsen Tess           Instinkt 

Clarke Rosie  Děvčata z Harpers 

Černá Jaroslava  Krev andělů 

Ludvíková Jitka  Srdce z ledu 

Bryndza Robert  Tíživé ticho 

Jess-Cooke Carolyn  Ostrov čarodějnic 
 

Píše se rok 1646 a dle staré legendy lidé věří, že krev 

nenarozených dětí působí zázraky. Říká se jí krev andělů, 

protože zemřelá neviňátka jdou v podobě andělů přímo do nebe. 

Tuto myšlenku má na paměti i mladý soudní vyšetřovatel 

Borek, který musí rychle vyřešit vraždy žen před porodem. 

Snad každý v hlavním městě má těhotnou manželku nebo 

dceru, proto se začíná šířit panika. Po třetí kruté vraždě zatkne 

Borek podezřelého muže a celé město si konečně vydechne. 

Úleva je ale předčasná. Brzy totiž dojde k další vraždě, a tak přibývá 

pochybností, podezřelých a také těch, kteří pochybují, zda je mladý vyšetřovatel  

ten pravý, kdo dokáže najít skutečného pachatele... 

 

Intimní zpověď sester Magdy, Ivy, Kristýny a jejich matky 

Milady, která chce pro své dcery jen to nejlepší, odmítá ale 

vidět, co ve skutečnosti chtějí ony. Když jim do života vstoupí 

David, už tak vyhrocené rodinné vztahy prochází zkouškou, 

kterou nelze přestát bez šrámů. Jaká tajemství před sebou 

skrývají? A jak se vyrovnají s následky svých rozhodnutí? 

 

 



 12 

 



 13 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

 

 

Hodně zdraví, protože je vzácné.                         

Mnoho štěstí, jelikož je krásné. 

Moře lásky, neboť je jí málo. 

Spoustu radosti, aby žít za to stálo. 

 

Všem oslavencům, kteří oslavili ve 4. čtvrtletí roku 2023 své narozeniny 

srdečně blahopřejeme a přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do 

dalších let. 

*********************************************************************** 

Přestalo tlouci srdce tvé znavené, 

nebylo z ocele, nebylo z kamene.  

Bolestí znaveno přestalo bíti,  

nebylo léku, jímž mohlo žíti.  

 

 

5. listopadu 2023 nás ve věku 77 let opustil pan Eduard Koudelka 

Vyjadřujeme upřímnou soustrast rodině a všem pozůstalým. 

 

 

 

 

FARNOST TOPOLANY - BOHOSLUŽBY O 

VÁNOCÍCH 2023 

 

Sobota 23. prosince Sobota před Štědrým dnem v 17 hod. 

Pondělí 25. prosince Slavnost Narození Páně v 17 hod. (14-16 hod. 

možnost návštěvy betléma a modlitby u Jesliček) 

Neděle 31. prosince Svatá rodina, Ježíš, Maria a Josef v 17 hod. 



 14 

Halloweenská stezka odvahy 

V sobotu 28. října jsme pro naše odvážné děti připravili Halloweenskou stezku 

odvahy plnou strašidel, duchů a prapodivných zvuků. Pod pergolou si pak děti 

mohly vyrobit netopýra nebo ducha. 

 

 

 

Spolek Proradost Topolany ve spolupráci s obcí připravili v sobotu 2. prosince ve 

Společenském centru již tradiční Vánoční jarmark. Součástí jarmarku byla 

soutěž o nejchutnější vánočku, tvořivá dílnička, Ježíškova pošta. Proběhlo 

slavnostní rozsvěcení vánočního stromku s koledami a po celou dobu konání akce 

bylo k dispozici dobré jídlo a pití. Přítomní si mohli nakoupit drobné vánoční 

dárky pro své blízké a užít si předvánoční atmosféru.  
 

 

Ve středu 22. listopadu se v místním 

Společenském centru konala beseda s 

panem Josefem Špidlou. Přítomní si 

vyslechli velice zajímavé vyprávění o vládě 

a době Karla VI. a Marie Terezie. Další 

vlastivědné přednášky plánujeme v jarních 

měsících a to na téma „Velké theatrum, 

které ohromilo Evropu“ a „Albrecht 

z Valdštejna-zemský škůdce Markrabství 

moravského“ 

Budeme se těšit na Vaši účast. 



 15 

Milí přátelé charitního díla,  

velice si vážíme Vaší podpory Tříkrálové sbírky. V našem 

regionu se díky koledníkům, statickým kasičkám či darům 

přes DMS a QR kód vybralo 934 349,- Kč. Z této částky je 

65% určeno na potřeby a projekty místní Charity (607.327,- 

Kč) a zbylých 35% (327.022,- Kč) jde do krizového fondu Arcidiecézní charity 

Olomouc. Díky Vaší štědrosti jsme mohli spolufinancovat celou řadu menších či 

větších projektů a pomáhat tam, kde bylo potřeba. Rádi bychom Vás seznámili s 

podrobnějšími informacemi k využití výnosu ze sbírky:  

SHRNUTÍ VYUŽITÍ VÝNOSU ZA 

ROK 2023  

1) Podpora činnosti Domácí 

hospicové péče, která navštěvuje 

umírající v jejich domácnostech a 

pomáhá jim ulehčit poslední chvíle 

života – spolufinancování provozu.  

2) Přímá pomoc potřebným – 

vzhledem k vysoké inflaci a růstu 

cen za energie jsme vyčlenili část 

sbírky na přímou pomoc rodinám. 

Podpořili jsme rodiny, které se ocitly 

v těžké životní situaci. 

 3) Materiální zabezpečení Centra 

denních služeb – v červenci jsme 

rozšířili službu o nové klienty – 

mladistvé těžce duševně i fyzicky 

postižené.  

4) Výměna polohovacích postelí na 

Odlehčovací službě 

PLÁNY NA VYUŽITÍ VÝNOSU V 

ROCE 2024  

1) Podpora Domácí hospicové péče 

– pokračování podpory, aby těžce 

nemocní lidé mohli i nadále zůstávat 

v domácím prostředí a poslední 

chvíle života prožít obklopeni svými 

nejbližšími.  

2) Přímá pomoc potřebným – vždy 

na základě sociálního šetření a 

schválení Radou Charity posuzujeme 

a nastavujeme konkrétní pomoc.  

3) Renovace oken na Odlehčovací 

službě – havarijní stav laku vyžaduje 

nemalou investici.  

4) Odkup automobilu zapůjčeného 

firmou Kompakt s.r.o., který využívá 

Pečovatelská služba na dopravu ke 

klientům. Vyprší možná doba 

pronájmu. 

Upřímně Vám za projevenou podporu DĚKUJEME! Budeme velmi vděční, 

když nás podpoříte i v dalším ročníku Tříkrálové sbírky, který se uskuteční v 

termínu 1. - 14. ledna 2024. Děkujeme za každý dar! I jedna koruna pomáhá!  

 Se srdečným pozdravem                                    Ing. Zdeňka Horáková, ředitelka 



 16 

VÁNOČNÍ RECEPTY 

Tmavá poleva křupavá 

250 g tuku, 100 g čokolády a 80 g kakaa rozehřejte zvolna ve vodní lázni 

a zchlaďte za stálého míchání na 30-31 °C. Cukráři čokoládu chladí tak, že ji 

roztírají po mramorové desce a stále měří teplotu. Vy zkuste část čokolády 

rozpustit hned a část tuhé přidat do tekuté a rozmíchat, čímž ji ochladíte a pak 

použijte k polévání nebo máčení zákusků (indiánci, špičky apod), zmrzliny nebo 

cukroví. Nechte ztuhnout při pokojové teplotě. 

Tmavá poleva měkká, krájecí 

Zahřejte k varu (ale nevařte!) 250 ml smetany ke šlehání, odstavte, nalámejte do 

ní 170 g čokolády, přidejte 2 lžíce kakaa a vymíchejte dohladka. Poleva bude 

voňavá, chutná a půjde po zchladnutí dobře krájet. Upotřebíte ji na dorty a 

měkké moučníky typu perník. Nestéká, což je její velká výhoda. Krájejte 

nahřátým nožem. 

TNT - tuze návykové tyčinky 

Suroviny: 

500 g hladké mouky 

250 g uzeného sýru  

150 g másla  

50 g Hery (nebo Zlaté Hané)  

50 g sádla  

1 šlehačka  

česnek 

1-2 lžičky soli  

2 lžičky grilovacího koření 

1 prášek do pečiva  

1 žloutek  

1 vejce na potření  

sezam, drcený kmín 

 

Postup přípravy: 

Česnek oloupeme a prolisujeme, mouku smícháme s práškem do pečiva. Plech 

vyložíme pečicím papírem. Do robotu, pekárny nebo misky nalijeme šlehačku, 

do ní dáme česnek, sůl, koření a žloutek. Promícháme a přidáme tuk, jemně 

nastrouhaný sýr a mouku s práškem do pečiva. Vypracujeme vláčné těsto. Z 

něho vyválíme plát o síle cca 3 mm. Při zpracování se nemusí vůbec 

podsypávat. Při vyvalování válečkem můžeme válet přes mikrotenový sáček. 

Radýlkem vykrájíme tyčinky, podebereme je špachtlí nebo nožem, poskládáme 

na plech a potřeme rozšlehaným vajíčkem. Další varianta je ta, že na podložce 

vyválíme obdélníky libovolného rozměru a přímo na plechu je rozkrájíme na 

tyčinky. Tento postup je rychlejší. Tyčinky trochu osolíme a posypeme kmínem 

a sezamem. Plech vložíme vyhřáté trouby a pečeme dozlatova zhruba 15 minut.



 17 

Medovníkové kuličky 

 

Těsto:      Krém: 

 

500 g hladké mouky    1 karamelové kondenzované mléko 

2 lžičky sody     1 máslo 

2 vejce 

60 g másla 

4 lžíce medu 

150-200 g cukru moučky 

Postup přípravy: 

Vypracujeme těsto z mouky, sody, cukru, vejce, rozpuštěného másla a medu. Z 

těsta vyválíme 4 placky (na tvaru nezáleží) a pečeme cca 8-10 min na 180 °C. 

Připravíme si krém z karamelového kondenzovaného mléka a másla pokojové 

teploty. Po vychladnutí placky nalámeme a rozmixujeme. Trochu drti necháme 

na obalení, ostatní smícháme s krémem. Krémovou hmotu necháme vychladit 2 

hodiny, uděláme z ní kuličky (Ø 2,5-3 cm), obalíme v drti a ukládáme do 

papírových košíčků. 

 

Perníková vosí hnízda 

 

Suroviny:      Náplň: 
100 g perníku     120 g másla 

80 g dětských piškotů              40 g cukru 

80 g másla      2 žloutky 

2-3 lžíce mléka     3-4 lžíce rumu 

120 g moučkového cukru   trochu vanilky 

1 lžíce kakaa      

50 g mletých vlašských ořechů    

rum 

celé piškoty 

 

Postup přípravy: 

Perník a piškoty rozmixujeme a přidáme ostatní suroviny. Propracujeme těsto. 

Suroviny na náplň ušleháme. Formičkou vyloženou fólií nebo vysypanou 

cukrem tvoříme hnízda. Plníme je připravenou náplní a přilepíme piškot. 

Nakonec hnízdo vyklopíme z formičky. 

        www.toprecepty.cz 

 

http://www.toprecepty.cz/


 18 

SDH Topolany v roce 2023 

Již tradičně patří prosincové dny takovému malému 

zhodnocení a zamyšlení se nad končícím rokem. Proto mi dovolte, abych Vás 

v krátkosti seznámil s činností našeho sboru v průběhu roku 2023. Zároveň bych 

na tomto místě rád vzpomenul na dlouholetého člena, funkcionáře a zakladatele 

mladých hasičů v Topolanech pana Eduarda Koudelku, který nás před 

nedávnem opustil.  

S ohlédnutím za tímto rokem začnu u nejmenších členů SDH Topolany, 

kteří letos opět vzorně reprezentovali naši obec na soutěžích v rámci 

Vyškovského Soptíka. Aktuálně máme jedno družstvo přípravky, dvě družstva 

mladších žáků a jedno družstvo starších žáků. Všichni mladí hasiči poctivě 

trénují nejen požární útoky, ale i ostatní hasičské disciplíny a na závodech 

pravidelně stoupají na nejvyšší příčky. Své znalosti a dovednosti předvedli letos 

také na soutěži v požární všestrannosti pořádané v Kozlanech nebo na 

uzlovačce, která proběhla v listopadu v kulturním domě v Drnovicích. Odtud si 

dokonce po napínavém finálovém boji přivezli putovní pohár pro nejlepší tým. 

Děti se nebojí ani tvořivé činnosti a zvládly vyrobit vánoční dekorace na 

jarmark, který proběhl první prosincovou sobotu ve Společenském centru 

Topolany. Pod taktovkou vedoucí mládeže připravují krátké divadelní 

představení, kterým Vás potěší ještě před tím, než se Ježíšek spustí z oblohy a 

přijde plnit přání.  

Tímto děkuji všem našim mladým nadějím za krásné výkony a jejich 

vedoucím za trpělivost, energii a čas, který dětem věnují.  

Poděkování také patří členům SDH Topolany, kteří se aktivně podíleli na všech 

našich letošních akcích. Ať už šlo o přípravy a hladký průběh oslav 130. let od 

založení sboru na začátku září nebo organizaci soutěží jak pro dospělé, tak 

mladé hasiče. Společnými silami jsme opět vybudovali zázemí s občerstvením 

na vyškovské rally, která se konala v katastru naší obce.  Děkuji samozřejmě i 

členům sportovních družstev žen i mužů za krásné výkony na soutěžích v rámci 

VC okresu Vyškov. Z vyhlášení celkových výsledků v Habrovanech jsme si 

odváželi ocenění za třetí místo pro družstvo Topolany A a naše ženy se umístily 

na čtvrtém místě.  

Rád bych Vám jménem celého našeho sboru popřál krásné a poklidné 

Vánoce, které prožijete s Vašimi milovanými. Všem členům našeho sboru mimo 

to děkuji za jejich obětavou a dobrovolnou práci. Bez vaší podpory a času by 

nebylo možné organizovat jakoukoliv akci našeho sboru.  

Všem přeji do nového roku hlavně pevné zdraví a doufám, že se setkáme 

na předvánočním divadle nebo silvestrovském ohňostroji.  

 

Za SDH Topolany 

                                                                                                   Jaromír Slezák 



 19 

 

 



 20 

Inzerce: 

Do místní knihovny hledáme šikovnou paní knihovnici nebo pana knihovníka.  

Máte rádi knížky a najdete si čas jedenkrát týdně? Právě Vás hledáme. Bližší 

informace Vám osobně sdělí starostka obce.  

*************************************************************************** 

  

Obec Topolany a SDH Topolany Vás srdečně zvou 

v neděli 31. prosince 2023 v 17:00 hod. na 

SILVESTROVSKÝ OHŇOSTROJ, který bude odpálen 

na starém hřišti v 17:30 hodin.  

 

 

*************************************************************************** 

Informace o dění v obci, pohled do historie i fotografie z akcí můžete sledovat 

na pravidelně aktualizovaných stránkách obce www.obectopolany.cz 

 

 

 

Příspěvky do Zpravodaje číslo 1 můžete nechat na OÚ do 15. března 2024 

ZPRAVODAJ obce Topolany* Vydavatel a adresa redakce: Obecní úřad 

Topolany 51, 682 01 Vyškov, tel.: 517 362 508, IČO: 00368784 *číslo 4/2023 

vychází 18. prosince 2023, zpracovala Renata Pavlincová a Renata Kabele* 

Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Vyhrazujeme si právo příspěvky krátit* MK 

CR E 1517 

https://www.obectopolany.cz/vyhlasky-a-dokumenty
https://www.obectopolany.cz/vyhlasky-a-dokumenty
https://www.obectopolany.cz/vyhlasky-a-dokumenty

